第 24期第 1回プラズマ波動小委員会（略称 H小委員会） 議事概要

2018.5.24

日時 ：平成 30年 5月 24 日（木） 12:30-13:00

場所 ：JPGU 学会会場（幕張メッセ） 301A 室
出席者：中村 正人, 大村 善治, 加藤 雄人, 小路 真史, 中川 朋子, 成行 泰裕, 能勢 正仁, 松清 修一,

三好 由純, 笠原 禎也, 八木谷 聡(*), 天野 孝伸(*), 石坂 圭吾(*), 臼井 英之(*), 岡田 雅樹(*),
尾崎 光紀(*), 尾花 由紀(*), 村田 健史(*) （敬称略）            (* はネット会議による出席)

欠席者：熊本 篤志, 小嶋 浩嗣, 篠原 育, 芳原 容英, 笠羽 康正(海外出張)  （敬称略）

1. 報告事項

（１） 第 24期 URSI 分科会設置について

・ 第 24期 URSI 分科会設置の経緯と委員長に八木谷聡教授（金沢大）が選出されたことが笠原

委員より報告があった。

（２） プラズマ波動小委員会（URSI-H小委員会）の設置について

・ A～K 小委員会設置の経緯報告の後、URSI-H 小委員会の設立提案書の内容と第 24 期 URSI-H

小委員会委員名簿について笠原委員より説明があった。

2. 協議事項

（１） 小委員会委員長選出について

小委員会委員長選出について協議し、笠原委員を委員長とすることを全会一致で決定した。

（２） 今後の委員会議事録承認手続きについて

小委員会開催時の議事概要の承認手続きについて協議した。委員会終了後速やかに委員長か

ら議事概要案を電子メールで全委員に回覧し、一定の意見聴取期間を設けた後に、承認とす

ることの了承を得た。

（３） 第 24期 URSI-H小委員会の活動内容について

今期の URSI-H 小委員会の活動内容について議論し、当委員会の全員が所属する地球電磁気

地球惑星圏学会（SGEPSS）や日本地球惑星科学連合（JpGU）等の場を活用して、委員会を開

催することとした。両学会と URSIとの結び付きを活性化する目的で、今期も SGEPSS波動分

科会などと連携し、研究会開催などの活動を積極的に推進することを確認した。

3. その他